
 

1 

 
 

          COPIA 
 

COMUNE DI CANOSSA 

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 
 

 
SETTORE  TECNICO 
 
Progressivo N. 22  
 

DETERMINAZIONE N. 35  DEL  14.02.2012 
 
Oggetto: PIANO  D'AZIONE  AMBIENTALE  2008/2010.  'INTERVENTI PER LA 

TUTELA DI HABITAT E RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE FRU ITIVA IN 
AREE  DI PREGIO NATURALISTICO E PAESAGGISTICO DELLA 
COLLINA REGGIANA'. DETERMINA A CONTRATTARE        

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 102 del 20/12/2011 con la quale si 
autorizzava la gestione del PEG provvisorio 2012 prendendo come riferimento il 
bilancio di previsione 2011 con gli stanziamenti definitivi approvati nel corso 
dell’esercizio 2011; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco prot. n. 8645 del 29/12/2011 con il quale il 
sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Ambiente e Gestione Riserva 
Naturale Rupe di Campotrera; 

 
Richiamato il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 - Codice dei contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE (G.U. n. 100 del 2 maggio 2006) - (TESTO COORDINATO con le 
modifiche introdotte dal D.L. 12 maggio 2006, n. 173, dal Decreto legislativo 26 
gennaio 2007 n. 6, dal Decreto legislativo 31.07.2007 n. 113 e dal Decreto 
Legislativo 11 settembre 2008, n. 152) e ss.mm.ii.; 

 
Richiamato il nuovo Regolamento per l’Esecuzione di Lavori, la Fornitura di Beni e la 
prestazione di Servizi in Economia, redatto ai sensi  del D. L. vo n. 163 del 2006 e 
s.m.i., e adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n.41 del 15.07.2009; 

 
 

Richiamate: 

la deliberazione del Consiglio Regionale 13 Ottobre 1999, n. 1268 con cui è stata 
istituita la riserva naturale Rupe di Campotrera; 



 

2 

la deliberazione di Giunta Comunale 26 Aprile 2011, n. 26 con cui  il Comune di 
Canossa ha approvato la proposta di ampliamento della perimetrazione della 
Riserva Naturale Rupe di Campotrera; 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 1555 del 2.11.11 avente ad oggetto: 
“modifica del provvedimento istitutivo della Riserva Naturale Rupe di Campotrera: 
modifica deliberazione del Consiglio Regionale 13 Ottobre 1999, n. 1268”; 

la deliberazione dell’Assemblea legislativa Regionale n. 67 del 6 dicembre 2011 
avente ad oggetto: “Modifica del provvedimento istitutivo della Riserva naturale Rupe 
di Campotrera: modifica della deliberazione del Consiglio regionale 13 ottobre 1999, 
n. 1268. (Proposta della Giunta regionale in data 2 novembre 2011, n. 1555). (Prot. 
n. 40091 del 7/12/2011); 

 

Premesso che: 

la Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta n. 238 del 2 Marzo 2009 
ha approvato il “Piano d’Azione Ambientale 2008/2010: le linee guida per la 
programmazione negoziata e realizzazione degli interventi rientranti nelle misure A, 
B, C, sottomisure C.1, C.2 e C.3; 

con deliberazione della Giunta n. 779 del 3 Giugno 2009 la Regione Emilia Romagna 
ha approvato la bozza di accordo fornendo ulteriori criteri ed indirizzi; 

nella deliberazione sopraccitata vengono promossi gli interventi relativi alle azioni di 
“conservazione della biodiversità” Misura A; 

la Provincia di Reggio Emilia ha comunicato con lettera ricevuta al prot. del Comune 
di Canossa n. 9258 del 29.12.2009, l’approvazione del Quadro di Intervento del 
Piano d’Azione Ambientale 2008-2010, tra cui il progetto  denominato “Interventi per 
la tutela di habitat e specie, riqualificazione ambientale fruitiva, in aree di pregio 
naturalistico e paesaggistico della collina reggiana” – Codice RE 09/02/A approvato 
con deliberazioni della Giunta Provinciale n. 95/2009 e 380/2009; 

la delibera di Giunta Regionale n. 1894 del 23 novembre 2009 ha inserito nella 
Tabella A dell’Accordo quadro di programmazione tra la Regione Emilia Romagna e 
la Provincia di Reggio Emilia, sottoscritto in data 18 dicembre 2009, il  progetto 
RE09/02/A  “Interventi per la tutela di habitat e specie, riqualificazione ambientale 
fruitiva, in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della collina reggiana” per un 
importo complessivo di 120.000,00 euro di cui 90.000,00  finanziamento Regionale, 
16.000,00 euro quota parte a carico del Comune di Canossa e 14.000,00 euro quota 
parte a carico della Provincia di Reggio Emilia; 

 

Visti: 

la determinazione del settore tecnico n. 186 del 30.06.2010 avente ad oggetto 
““Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana. Affidamento incarico professionale”; 



 

3 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 17.08.2010 avente ad oggetto 
“Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana. Approvazione del progetto esecutivo” con la quale viene approvato 
il progetto esecutivo che prevede un importo complessivo di  120.000,00 euro con un 
quadro economico così fatto: 

 

IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 43.500,00 EURO 
IVA 20%      9.000,00 EURO 
 
TOTALE COMPLESSIVO LAVORI   45.000,00 EURO 
DICUI ONERI PER LA SICUREZZA   1.500,00 EURO 
 
SOMME A DISPOSIZIONE     66.000,00 EURO 
DI CUI: 
 
ACQUISTO AREE 
(comprensivo delle spese di frazionamento e notarili per i rogiti)   
        60.000,00 EURO 
 
SPESE TECNICHE      4.250,00 EURO 
ALTRI ONERI (exMERLONI)     900,00 EURO 
IVA       850,00 EURO 
 
TOTALE COMPLESSIVO     120.000,00 EURO ; 

 

la determinazione del settore tecnico n. 27 del 15.02.2011 avente ad oggetto “Piano 
d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana”. Affidamento lavori di sfalcio. Con la quale sono stati affidati 
erroneamente lavori  per lo sfalcio a Comastri Graziano per un importo di  euro 
1.440,00 senza avere provveduto all’aggiudicazione dei medesimi mediante una 
gara di appalto, come evidenziato nelle Linee Guida della Regione Emilia Romagna 
PAA 2008- 2010 PAG 40 A2; 

la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 08.11.2011 avente ad oggetto 
“Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana. Variante” con la quale viene deliberato di procedere a predisporre 
gli atti necessari per l’acquisto di parte del mappale 235 foglio 14 da frazionare, 
acquistando la parte adiacente il Fosso Torrazzo (lato del vecchio perimetro della 
Riserva) per una superficie di 22.469 mq di proprietà dei sig.ri Menozzi Stefano e 
Menozzi Graziella; 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29.11.2011 avente ad oggetto: 
“Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana. Acquisto mappale 235 foglio 14 dei sig. ri Menozzi Stefano e 
Menozzi Graziella” 



 

4 

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 29.11.2011 avente ad oggetto: 
“Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana. Acquisto mappale 121 foglio 14 del sig. Carapezzi Anacleto” 

la determinazione del settore tecnico n. 7 del 19.01.2012 avente ad oggetto “Piano 
d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente e 
riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico della 
collina reggiana”. Incarico professionale per frazionamento foglio n°14 mappale 235”; 

la comunicazione dell’arch. Giuliano Cervi agli atti del prot. del comune di Canossa 
n. 985   del  14.02.12 avente ad oggetto “REVISIONE DEI CONTENUTI DEL 
PROGETTO DI “INTERVENTI  PER LA TUTELA DI HABITAT E SPECIE , 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE FRUITIVA  NELL’AREA DELLA RISERVA 
NATURALE DELLA RUPE DI CAMPOTRERA”-CODICE INTERVENTO RE/09/02/A 
- PIANO DI AZIONE AMBIENTALE 2008-2010” con la quale vengono rassegnati al 
Comune di Canossa alcuni elaborati di progetto in una versione aggiornata a seguito 
di una ricognizione tecnica volta all’ottimizzazione del progetto conseguentemente al 
deliberato ampliamento della Riserva naturale (non ancora ufficializzato in sede di 
progetto esecutivo) e agli acquisti di terreni deliberati nel Novembre 2011, con la 
consegna dei seguenti elaborati riaggiornati: 

 
1- Relazione tecnica  

2- Computo metrico  

3- elenco prezzi  

4- capitolato d’appalto aggiornato con le nuove normative 

5- cronoprogramma 

6- tav n. 2_acquisto terreni  

7- tav n. 5_planimetria del percorso tra il rio Cerezzola e l’ampliamento della 

riserva 

 

fermi restando i precedenti elaborati già approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale n 69/2010 e 86/2011 e non modificati: 

 

- il quadro economico considerando iva 21% a seguito delle nuove 

normative,  

- la valutazione di incidenza,  

- la tav n. 1_planimetria dell’intervento,  

- la tav n.3 di tabellazione del perimetro dell’area di ampliamento,  

- la tav n.4 posa di bacheche contenenti cartelli delle emergenze. 

 

DATO ATTO CHE: 



 

5 

per la stesura del bando di gara e supporto al RUP per il supporto giuridico 
amministrativo al Rup e successivi adempimenti si è inteso appoggiarsi ad una figura 
competente in merito individuata dall’amministrazione nella persona della Dott.ssa 
Montanari Enrica che si è resa disponibile ad assumersi l’incarico come da nota 
agl’atti con PG.n 988 del 14.02.12; 

la d.ssa Rita Enrica Montanari, Responsabile U.O.C. Appalti Contratti  del Comune 
di Reggio Emilia, ha maturato un’adeguata esperienza in merito a procedure di gara 
ad evidenza pubblica; 

l’Ente di appartenenza (Comune di Reggio nell’Emilia) ha autorizzato l’attività 
occasionale in parola e che la d.ssa Rita Enrica Montanari ha dichiarato, che la sua 
prestazione non è soggetta ad IVA ai sensi dell’art. 5 DPR n. 633/72 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

tale incarico non rientra nella fattispecie di cui ai commi 18 e 55 dell’art. 3 della L. 
244 del 24/12/2007 (Legge Finanziaria 2008); 

che le opere, previste nel sopra menzionato progetto, trovano copertura sul bilancio 
2011 (gestione residui dell’anno 2010) all’Intervento 2 09 06 01, Cap. 239, alla voce “ 
Interventi di manutenzione straordinaria nelle aree verdi”; 

 
VISTO: 
 
 
le tipologie degli interventi e l’importo dei lavori in progetto; 
 
 
RITENUTO: 
 
opportuno procedere all’affidamento dei lavori attraverso una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 122 comma 7 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. con criterio del massimo 
ribasso sull’elenco prezzi, trattandosi di contratto da stipularsi a misura; 
 
Viste e richiamate le norme in materia di cui al preambolo; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
di approvare il riadeguamento in linea tecnica del progetto e gli elaborati revisionati 
sopramenzionati, depositati agli atti del Servizio ambiente e oggetto della gara; 
 
di annullare la determinazione del settore tecnico n. 27 del 15.02.2011  avente ad 
oggetto “Piano d’Azione Ambientale 2008/2010. Interventi per la tutela dell’ambiente 
e riqualificazione ambientale fruitiva in aree di pregio naturalistico e paesaggistico 
della collina reggiana”. Affidamento lavori di sfalcio. Con la quale sono stati affidati 
erroneamente lavori  per lo sfalcio a Comastri Graziano per un importo di  euro 
1.440,00 senza avere provveduto all’aggiudicazione dei medesimi mediante una 
gara di appalto come evidenziato nelle Linee Guida della Regione Emilia Romagna 
PAA 2008- 2010 PAG 40 A2, considerando la somma (imp. 380/2/2010 intervento 



 

6 

2090601 cap. 239 denominato “interventi manutenzione straordinaria aree verdi) 
reintegrata nell’importo dei lavori a base di gara; 
 
di indire, per l’aggiudicazione degli “INTERVENTI PER LA TUTELA DI HABITAT E 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE FRUITIVA IN AREE DI PREGIO 
NATURALISTICO E PAESAGGISTICO DELLA COLLINA REGGIANA”, sulla base 
del seguente quadro economico approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 69 
del 17/08/2010, che si riaggiorna nel sottostante quadro con iva 21% di legge (la 
differenza viene sottratta dalle somme a disposizione) – una procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 122 comma 7 del d.lgs 163/2006 e s.m.i. con criterio di aggiudicazione 
del massimo ribasso sull’elenco prezzi e di stabilire che il successivo contratto sarà 
stipulato a misura: 
 

QUADRO ECONOMICO    
importo lavori a base di gara: € 43.500,00 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.500,00 
sub-totale:  € 45.000,00 
iva al 21% di legge: € 9.450,00 
somme a disposizione (diminuite della 
differenza dell’iva passata al 21%): 

€ 65.550,00 

art.92 DLgs.163/06 (2% sui lavori) € 900,00 
spese tecniche oneri e iva comprese € 5.100,00 
Acquisto aree (compreso frazionamento e 
rogiti)  

€ 59.550,00 

TOTALE:  € 120.000,00 
 

 

Di dare atto che la somma suddetta risulta impegnata e disponibile sul bilancio 2011 
(gestione residui dell’anno 2010) all’Intervento 2 09 06 01, Cap. 239, alla voce “ 
Interventi di manutenzione straordinaria nelle aree verdi”; 

di conferire l’incarico di collaborazione occasionale alla d.ssa Rita Enrica Montanari, 
nata a Reggio Emilia (RE) il 19/07/1961, residente in Reggio Emilia,  Via Hugò n. 8 
Codice fiscale MNT RNR 61L59 H223K, per i motivi in premessa indicati, a fronte di 
un impegno per complessivi 3.000,00 euro ( oneri inclusi), così come da nota agl’atti 
con PG.n. 988 del 14.02.12, dando atto altresì che tale prestazione è fuori campo 
IVA ai sensi dell’art. 5 D.P.R. 633/72 e successive modificazioni e integrazioni, 
trattandosi di prestazione occasionale e rientrante nella fattispecie di cui all’art. 67 
lett. L) del T.U.I.R. (Redditi Diversi) e che le somme sono disponibili all’Intervento 2 
09 06 01, Cap. 239, alla voce “ Interventi di manutenzione straordinaria nelle aree 
verdi” all’interno dell’appalto (IMP 380/4/2010); 

di dare atto che euro 255,00  per l’irap dell’incarico sopramenzionato sono disponibili 
all’Intervento 2 09 06 01, Cap. 239, alla voce “ Interventi di manutenzione 
straordinaria nelle aree verdi” all’interno dell’appalto (IMP 380/5/2010); 

di autorizzare l’economo all’anticipazione economale di 30,00 euro per provvedere al 
pagamento della tassa sulle procedure di gara all’Autorità di Vigilanza dei contratti 
Pubblici sul SIMOG (CODICE CIG 3937842A02) dando atto che i medesimi sono 
disponibili all’Intervento 2 09 06 01, Cap. 239, alla voce “ Interventi di manutenzione 



 

7 

straordinaria nelle aree verdi” all’interno dell’appalto (IMP 380/6/2010) e specificando 
che il medesimo pagamento andrà effettuato attraverso la lottomatica fornendo il 
codice cig e il codice fiscale della stazione appaltante; 

di subordinare l’avvio dei lavori all’avvenuto rogito dei terreni. 
 
 

 
 

 
 
 



 

8 

DETERMINAZIONE  N.  35  DEL  14.02.2012 
 
 
Addì, 14/02/2012 

Il Responsabile del Servizio 
F.to DR.SSA COSTANZA LUCCI 

 
_______________________________ 

___________________________________________________________________________ 
 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Si attesta la regolarità contabile della determinazione e la copertura finanziaria per 
l’assunzione del relativo impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, co. 4,  D.Lgs. 267/2000, 
pertanto il presente atto è esecutivo ad ogni effetto di legge. 
 
Addì, 14/02/2012 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

F.to RAG. MAURO ROSSI 
 

_______________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
Registro Pubblicazione  n.   
 
 
Copia della presente Determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal   02/03/2012  al   17/03/2012. 
 
Addì,  

    
Il Segretario Comunale 

 
    ___________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


